PAGE
2

РЕШЕНИЕ
по делу № К03-112/12

 Санкт-Петербург

Резолютивная часть решения объявлена  04 сентября 2012 года

Полный текст решения изготовлен  18 сентября 2012 года

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Санкт-Петербургу по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства (далее Комиссия Санкт-Петербургского УФАС России), назначенная приказом от 30.05.2012 № 218-ОВ (с изменениями от 28.06.2012 № 268-ОВ), в составе:

Председателя Комиссии:

Чащихина С.Г.         – заместитель руководителя управления.
Членов Комиссии:

Асташенковой Е.И. – начальника отдела контроля органов власти;

Дубовиковой Е.В.   – заместителя начальника отдела контроля органов власти,
Рябух Е.Л.   – начальника отдела пресечения монополистической деятельности недобросовестной конкуренции,

рассмотрев дело № К03-112/12 о нарушении ГУ «Санкт-Петербургское региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации» (адрес:198046, Санкт-Петербург, ул. Швецова, д.23) части 1 статьи 15 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции» при организации обеспечения инвалидов ортопедической обувью, в том числе  при возмещении затрат на приобретение ортопедической обуви для детей-инвалидов через Фонд социального страхования,

УСТАНОВИЛА:
Основанием для возбуждения дела №К03-112/12 послужило заявление ООО «Профессиональные ортопедические товары» (далее – Заявитель, вх.№ 2939 от 02.03.2012), в котором Заявитель ссылается на неправомерные действия ГУ «Санкт-Петербургское региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации» (далее – ФСС СПб) при организации обеспечения инвалидов ортопедической обувью, в том числе при возмещении ФСС СПб гражданам-инвалидам затрат на приобретение ортопедической обуви, в том числе для детей-инвалидов.
По мнению Заявителя, ФСС СПб ограничивает круг организаций - продавцов ортопедической обуви, в которых инвалиды могут приобрести ортопедическую обувь, распространяя информацию о возможности получения возмещения затрат (компенсации) только на ортопедическую обувь «Орто-С» и ФГУП «Фабрика ортопедической обуви», а также путем фактических отказов в возмещении затрат на приобретенную ортопедическую обувь не в ФГУП «Санкт-Петербургская фабрика ортопедической обуви»  и ЗАО «Орто-С», чем создает  преимущественные условия деятельности на товарном рынке указанным организациям и, как следствие, необоснованное препятствование осуществлению деятельности иными хозяйствующими субъектами, осуществляющими продажу ортопедической обуви.
Вместе с тем, Заявитель отметил единичные случаи, когда ФСС СПб компенсировал инвалидам стоимость ортопедической обуви, приобретенной в салонах «Кладовая Здоровья».
В обоснование своей позиции Заявитель указал на приказ Минздравсоцразвития РФ от 28.07.2011 №823р, согласно которому ФСС СПб обязан компенсировать инвалидам затраты на приобретенную самостоятельно ортопедическую обувь вне зависимости от её сложности (как сложную, так и малосложную), в порядке, установленном приказом Минздравсоцразвития РФ от 31.01.2011 №57н и приказом Минздравсоцразвития РФ от 27.12.2011 №1666н.
Письмом (вх.№7428 от 22.05.12) Заявитель сообщил, что ООО «Профессиональные ортопедические товары» входит в состав Торгового Дома «Атлетика», который также включает:

-ООО «Кладовая Здоровья» (ортопедические салоны «Кладовая здоровья»),

-ООО «Кладовые Здоровья Сервис» (интернет-магазин «Кладовая Здоровья»).

Все указанные компании Торгового дома «Атлетика» осуществляют реализацию ортопедической обуви ORTUZZI, «Сурсил-Орто», «Ортек». В материалы дела Заявителем представлены регистрационные удостоверения, выданные Росздравнадзором РФ, разрешающие производство, продажу и применение ортопедической обуви указанных производителей на территории РФ, а также сертификаты соответствия, выданные органами по сертификации на указанную ортопедическую обувь, а также заключения эксперта – АНО «МАЮП-Обувь» на ортопедическую обувь «Сурсил-Орто».
В соответствии c Федеральным законом от 04.05.2011 № 99-ФЗ (ред. от 28.07.2012) «О лицензировании отдельных видов деятельности» деятельность по производству (изготовлению) и продаже ортопедической обуви не требует получения лицензии
В материалах дела содержится информация по рынку ортопедической обуви, представленная ФСС СПб (вх.№ 5428 от 16.04.2012), ФГУП «Санкт-Петербургская фабрика ортопедической обуви» (вх.№ 5497 от 16.04.2012), ООО «ОРТО-С» (вх.№ 4901 от 06.04.2012),  ЗАО  «ОРТО-С» (вх.№ 7301 от 18.05.2012), согласно которой производителями сложной ортопедической обуви по медицинским заказам, а также малосложной ортопедической обуви для инвалидов в Санкт-Петербурге являются:

-ФГУП «Санкт-Петербургская фабрика ортопедической обуви» Минздравсоцразвития России (изготавливает ортопедическую обувь для инвалидов взрослых и детей);

-ФГУП «Санкт-Петербургское протезно-ортопедическое предприятие» (изготавливает обувь на протезы и ортезы);

-ЗАО «ОРТО-С» (изготавливает ортопедическую обувь для детей, в том числе для детей инвалидов с заболеваниями опорно-двигательного аппарата).

В связи с тем, что детям-инвалидам с заболеваниями опорно-двигательного аппарата показана сложная ортопедическая обувь, то есть обувь, изготовленная по медицинскому заказу (индивидуально), то рынок ортопедической обуви для указанной категории инвалидов в Санкт-Петербурге представлен указанными предприятиями-производителями.

Рынок малосложной (серийной) ортопедической обуви для инвалидов по заболеваниям, не связанным с опорно-двигательным аппаратом. в Санкт-Петербурге наряду с вышеуказанными предприятиями, представлен салонами, магазинами, аптеками продавцов серийной ортопедической обуви: ООО «Ортек», производитель «Фошань Конг-Драгонс Шуз Мануфактуринг Ко., Лтд» Китай, ООО «Тривес», ООО «Мир ортопедии», ООО «Кладовая здоровья», ООО «Ортека», ООО «Т.О.П.», ООО «МРК»,  ООО «Малтри», ООО «ОртоДом», ООО «ОРТО-С», ООО «Сурсил-Орто» и другие.

Кроме того, Заявитель в письме вх.№ 11523 от 07.08.2012 назвал ещё три организации, которые по индивидуальному заказу изготавливают сложную ортопедическую обувь, в том числе по индивидуальным меркам: Центр ортопедии (ортопедический салон на Смоленской 7, компания «Экстракомфорт»), «Стандарт-Орто», ФГБУ СПБ НЦЭПР им.Г.А.Альбрехта.

Таким образом, по мнению заявителя, у инвалидов имеется выбор организаций, у которых они могут приобрести ортопедическую обувь. Однако действия ФСС СПб ограничивают права инвалидов, а, следовательно, конкуренцию указанных организаций.
Комиссия Санкт-Петербургского УФАС России заслушала лиц, участвующих в деле, исследовала представленные доказательства, заслушала мнения и пояснения лиц, участвующих в деле, которые свидетельствуют о следующем.
В соответствии с приказом Минсоцобеспечения РСФСР от 15.02.1991 № 35 «Об утверждении Инструкции «О порядке обеспечения населения протезно-ортопедическими изделиями, средствами передвижения и средствами, облегчающими жизнь инвалидов» (далее приказ № 35) сложная ортопедическая обувь и обувь на ортопедические аппараты из черного хрома выдаются бесплатно (п.6), малосложная ортопедическая обувь, т.е. обувь на укорочение нижней конечности при компенсации до 3 см, с супинатором, пронатором, а также обувь при деформациях стоп (увеличение головок плюсневых костей, омозолелости, шпоры, разные размеры стоп и др.), всем гражданам, в т.ч. и детям, выдаются за наличный расчет по действующим ценам (п.7).

С 01 января 2005 года вступили в силу ТУ 8820-037-53279025-2004 «Обувь ортопедическая», определяющие особенности обувных ортопедических изделий, в том числе указаны параметры изготовления сложной и малосложной ортопедической обуви.

Письмом от 20.04.2005 № 1860-А01 Минздравсоцразвития РФ в адрес Фонда социального страхования РФ сообщил о том, что обеспечение граждан малосложной ортопедической обувью за счет средств федерального бюджета не производится и указал на необходимость применения приказа № 35 при оплате ФСС расходов на приобретение технических средств реабилитации к которым относится и ортопедическая обувь. Данная информация была доведена Фондом социального страхования РФ до региональных отделений ФСС РФ письмом от 28.04.2005 № 02-18/14-3775.

Постановлением Правительства РФ от 07.04.2008 № 240 (ред. от 04.09.2012) «О порядке обеспечения инвалидов техническими средствами реабилитации и отдельных категорий граждан из числа ветеранов протезами (кроме зубных протезов), протезно-ортопедическими изделиями» (далее постановление № 240) утверждены Правила обеспечения инвалидов техническими средствами реабилитации и отдельных категорий граждан из числа ветеранов протезами (кроме зубных протезов), протезно-ортопедическими изделиями (далее Правила).

Согласно п.2 Правил, обеспечение инвалидов техническими средствами осуществляется в соответствии с индивидуальными программами реабилитации инвалидов, разрабатываемыми федеральными государственными учреждениями медико-социальной экспертизы в порядке, установленном Министерством здравоохранения и социального развития Российской Федерации. Пунктом 3 Правил установлено, что обеспечение инвалидов и ветеранов соответственно техническими средствами и изделиями осуществляется путем, в том числе: а) предоставления соответствующего технического средства (изделия); б) оказания услуг по ремонту или замене ранее предоставленного технического средства (изделия).
Пунктом 15(1) Правил установлено, что в случае, если предусмотренное программой реабилитации (заключением) техническое средство (изделие) и (или) услуга по его ремонту не могут быть предоставлены инвалиду (ветерану) либо если инвалид (ветеран) приобрел соответствующее техническое средство (изделие) или оплатил указанную услугу за собственный счет, то инвалиду (ветерану) выплачивается компенсация в размере стоимости приобретенного технического средства (изделия) и (или) оказанной услуги, но не более стоимости соответствующего технического средства (изделия) и (или) услуги, предоставляемых уполномоченным органом в соответствии с настоящими Правилами.

Соответствие приобретенного инвалидом (ветераном) за собственный счет технического средства (изделия) и (или) оплаченной им услуги по ремонту предоставляемым техническим средствам (изделиям) и (или) услугам по их ремонту устанавливается уполномоченным органом на основании утверждаемой Министерством здравоохранения и социального развития Российской Федерации в целях определения размера компенсации классификации технических средств (изделий) в рамках федерального перечня реабилитационных мероприятий, технических средств реабилитации и услуг, предоставляемых инвалиду.

Порядок выплаты компенсации за технические средства (изделия) и (или) услуги по их ремонту, включая порядок определения ее размера и порядок информирования инвалидов (ветеранов) о размере указанной компенсации, определяется Министерством здравоохранения и социального развития Российской Федерации.

В этой связи, Минздравсоцразвития РФ издал приказы:

от 31.01.2011 № 57н (в ред. от 08.09.2011) «Об утверждении Порядка выплаты компенсации за самостоятельно приобретенное инвалидом техническое средство реабилитации и (или) оказанную услугу, включая порядок определения ее размера и порядок информирования граждан о размере указанной компенсации» (зарегистрировано в Минюсте РФ 03.02.2011 № 19694 , вступил в силу 16.10.2011, далее Порядок).

от 28.07.2011 № 823н «Об утверждении классификации технических средств реабилитации (изделий) в рамках федерального перечня реабилитационных мероприятий, технических средств реабилитации и услуг, предоставляемых инвалиду, в целях определения размера компенсации за технические средства реабилитации (изделия), приобретенные инвалидами (ветеранами) за собственный счет, и (или) оплаченные за счет собственных средств услуги по их ремонту» (зарегистрирован в Минюсте РФ 28.09.2011 № 21907, вступил в силу 16.10.2011, далее Классификация).

В соответствии с положениями пункта 3 Порядка, компенсация выплачивается инвалиду в случае, если предусмотренные индивидуальной программой реабилитации инвалида техническое средство реабилитации и (или) услуга не могут быть предоставлены инвалиду или инвалид самостоятельно приобрел указанное техническое средство реабилитации и (или) оплатил услугу за счет собственных средств.

Компенсация выплачивается в размере стоимости приобретенного технического средства реабилитации и (или) оказанной услуги, но не более размера стоимости технического средства реабилитации и (или) услуги, предоставляемых уполномоченными органами в соответствии с индивидуальной программой реабилитации инвалида, являющихся аналогичными техническому средству реабилитации, самостоятельно приобретенному за собственный счет инвалидом, и (или) оплаченной за счет собственных средств услуге, на основании классификации технических средств реабилитации (изделий) в рамках федерального перечня реабилитационных мероприятий, технических средств реабилитации и услуг, предоставляемых инвалиду, в целях определения размера компенсации за технические средства реабилитации (изделия), приобретенные инвалидами (ветеранами) за собственный счет, и (или) оплаченные за счет собственных средств услуги по их ремонту, утвержденной Приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 28.07.2011 № 823н, включая оплату банковских услуг (услуг почтовой связи) по перечислению (пересылке) средств компенсации.

 Размер компенсации за самостоятельно приобретенное за собственный счет инвалидом техническое средство реабилитации определяется путем сопоставления наименования технического средства реабилитации, самостоятельно приобретенного инвалидом за собственный счет, и вида технического средства реабилитации, предусмотренного Классификацией.

Раздел 9 Классификации – «Ортопедическая обувь» включает сложную и малосложную обувь.

Таким образом, приведенные правовые нормы, вступившие в силу 16 октября 2011 года, устанавливают право инвалида на возмещение затрат на самостоятельно приобретенную ортопедическую обувь вне зависимости от её сложности и места приобретения, а также не устанавливают право уполномоченного органа определять организацию, в которой инвалид может самостоятельно приобрести техническое средство реабилитации, в том числе ортопедическую обувь.
В заседании Комиссии Санкт-Петербургского УФАС России представитель ФСС СПб заявил о том, что никаких ограничений ни письменных, ни устных, при решении вопроса о компенсации денежных средств, затраченных  на приобретение ортопедической обуви детям-инвалидам, в зависимости от фирмы-производителя или продавца обуви  ФСС СПб и его филиалами не устанавливалось.

ФСС СПб (письмом вх.№ 5428 от 16.04.2012) представил информацию о возмещении затрат инвалидам в случае самостоятельного приобретения ими ортопедической обуви за 2010, 2011, 2012 годы, а также перечень граждан, которым отказано в возмещении затрат по приобретению ими самостоятельно ортопедической обуви за тот же период с указанием оснований отказов. В заседание Комиссии Санкт-Петербургского УФАС России ФСС СПБ представил для обозрения оригиналы документов, на основании которых ФСС СПб осуществлял возмещение затрат инвалидам за самостоятельно приобретенную обувь и оригиналы документов, подтверждающих причины отказов возмещения затрат.

Согласно представленной  информации, ФСС СПб были возмещены затраты на приобретение 8421 пар ортопедической обуви, приобретенных инвалидами у следующих организаций:
ООО «Орто-С» - 1587 пар

ЗАО «Орто-С» - 1328 пар
ФГУП «Фабрика ортопедической обуви» - 5496 пар
ООО «Кладовая здоровья» -15 пар
ООО «Кладовая здоровья –Юг» - 3 пары
ООО « Инвалидные коляски…» -1 пара
ООО «Сурсил-Орто» - 3 пары

ООО «Сурсил-Орто-Северо-Запад» - 3 пары

ООО «Орто-Ник» - 1 пара

ФГУП г.  «Реутов» - 2 пары

В заседании Комиссии Санкт-Петербургского УФАС России представитель ФСС СПб объяснил, что включение в перечень ООО «Орто-С» является технической ошибкой, поскольку в данном случае затраты возмещались ЗАО «Орто-С». Анализ представленных оригиналов документов подтвердил приведенные пояснения.
Согласно представленной информации, ФСС СПб было отказано в возмещении затрат на приобретение 158 пар ортопедической обуви, приобретенных инвалидами у следующих организаций:

ООО «Орто-С» - 13 пар

ЗАО «Орто-С» - 20 пар

ФГУП «Фабрика ортопедической обуви» - 24 пары
ООО «Кладовая здоровья» -39 пар

ООО «Кладовая здоровья –Юг» -  7 пар

ООО « Инвалидные коляски…» -5 пар

ООО «Сурсил-Орто» - 2 пары

ООО «Сурсил-Орто-Северо-Запад» - 21 пар

 Причинами отказов ФСС СПб в выплате инвалидам (детям-инвалидам) компенсаций за самостоятельно приобретенную обувь, явилось, в том числе, следующее:

- ортопедическая обувь не является сложной ортопедической,

- ортопедическая обувь является малосложной,

- приобретена обычная детская обувь вместо ортопедической обуви;

- срок пользования ранее полученной обувью не момент обращения за выплатой компенсации не истек;

- несоответствие приобретенной обуви рекомендациям индивидуальных программ реабилитации.

Комиссия Санкт-Петербургского УФАС России исследовала оригиналы документов, представленных ФСС СПб в заседание Комиссии (заявления, товарные чеки, ИПР, отказы, документы об оплате и др.) за период 2010-2012 г.г. на выплаты инвалидам (детям-инвалидам) компенсаций за самостоятельно приобретенную обувь, и не выявила фактов необоснованных отказов в выдаче компенсации.
Документы, свидетельствующие об обратном, Заявителем в антимонопольный орган не представлены.
Таким образом, Комиссия Санкт-Петербургского УФАС России установила, что до ноября 2011 года ФСС СПб компенсировал расходы инвалидам только за сложную ортопедическую обувь, изготовленную индивидуально по медицинским заказам в соответствии с действующими на тот момент нормативными актами. Поскольку в Санкт-Петербурге сложная ортопедическая обувь изготавливается на двух предприятиях – ФГУП «Санкт-Петербургская фабрика ортопедической обуви» и ЗАО «Орто-С», то ФСС СПб в письмах-отказах извещал об этом потребителей.
По сообщению ФСС СПб, с 16.10.2011 года начато возмещение расходов по самостоятельному приобретению инвалидами ортопедической обуви вне зависимости от её сложности. Комиссии Санкт-Петербургского УФАС России представлены отказы в возмещении расходов на самостоятельно приобретенную обувь в 2012 году, согласно которым основанием для отказа являлось несоответствие приобретенной обуви рекомендациям индивидуальных программ реабилитации. Указаний на конкретных производителей и поставщиков ортопедической обуви в письмах ФСС СПб в 2012 году не выявлено.
 Руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39, частями 1-4 статьи 41, статьей 48, частью 1 статьи 49 Федерального закона  от 26.07.2006 №135 ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия

РЕШИЛА:

1. Прекратить рассмотрение дела № К03-112/12 о нарушении антимонопольного законодательства в связи с отсутствием нарушения антимонопольного законодательства в рассматриваемых комиссией действиях ГУ «Санкт-Петербургское региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации».
Председатель Комиссии

С.Г. Чащихина
Члены Комиссии

Е.И. Асташенкова

Е.В. Дубовикова

Е.Л. Рябух
Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия.